(2) Quamvis filios patroni a quibus ipsi restituenda est hereditas, legitimos Tutores habeat.

(3) *Lege agere latus patet quam Agere legitimo iudicio; nam et sine iudicio Lege agi potest. Vid. Præfat. Part. 1. cap. 1 § 3.*

(4) Id est, ordinarius, Secus in extraordinarius, ut videb. infra. Hæc ordinaria iudicia postea in usum esse desiderunt.

(5) Javolenus scripserat Tutorem. Tribonianus substituit

Curatorem; ut legem accommodaret ad Jus Justinianicum quo Tutor non datur ad litem, sed curator: cum jam omnia iudicia sint extraordinaria. Ita recte censet Heinæccius lib. 1. Antiq. Rom. Tit. de Auctor. Tut.

(6) Ita substituit Tribonianus pro Tutor, tam in hac lege quam in cæteris que toto hoc § referuntur.

(7) Id est, non solum plures; sed etiam vel unus potest creari Tutor ad lites in locum plurium Tutorum diversorum pupillorum, Ratio dubitandi erat, quod posset videri difficile et unus homo plurium vicem sustineret: ut dicitur in l. 9. ff. de Pactis.

(8) Legendum, Tutor; ut supra N. præced. Not. (6).

[a] Præsent. Tutorem.

(9) Flarent fuit.

Et hanc Curatorem impuberi datum quocumque ex causa, perseverare in diem pubertatis in eadem cura respondi. Ergo post pubertatem alium Curatorem sibi petere debet. L. 25. PAUL. LIB. 10. RESPONS.

XXVII. *Hactenus de curatoribus qui Tutoribus adiunguntur.* Est etiam Adjutor tutelæ; quem solus Prætor permittere Tutoribus constituere (1), qui non possunt sufficere administrationi tutelæ: ita tamen, ut suo periculo non constituatur. *sup. d. l. § 1. ff. de Tutel.*

Hic adjutor tutelæ, dicitur etiam Actor; de quo ita Paulus:

Decreto Prætoris Actor constitui periculo Tutoris solet, quotiescumque aut diffusa negotia sunt, aut dignitas vel ætas aut valetudo Tutoris id postulat. Si tamen nondum facti pupillus potest ut procuratorem facere (2) possit, aut absens sit; tunc actor necessario constituendus est. L. 24. ff. de Adm. tut. PAUL. LIB. 9. AD ED.

Talis Actor non nisi ab eo qui Tutor est, constitui potest.

Hinc Quamquam mater filii negotio secundum patris voluntatem, pietatis fiducia gerat; tamen jus Actoris periculo suo (litium causa) constituendi non habebit (3): quia nec ipsa filii nomine recte agit, aut res honorum ejus alienat, vel debitorem impuberis accipiendo pecuniam liberat. L. 31. § 6. ff. de Negot. gest. PAPIN. LIB. 2. RESPONS.

ARTICULUS III.

De Curatoribus puberum.

XXVIII. *Prætor Præterea dat Curatorem ci*

(1) Tutor non potest constituere procuratorem qui vice ipsius pupillaria negotia administraret; quia solus dominus Procuratorem constituere potest, ut constat ex ipsa procuratoris definitione: l. 1. ff. de Procur. Mutanda igitur fuerunt nomina: quapropter non procuratorem, sed *Actorem* constituere et Prætor permittit. Is autem Actor dicitur ab agendo. Sicut servus qui agende rei familiari præpositus est, dicitur *actor*: ita et ille, quod agendis pupillaribus negotiis constituatur, *Actor* dicitur.

(2) Nam si facti potest, ipse Tutore suo auctore procuratorem sibi constituit.

(3) Matrem Jure Digestorum non esse tutricem filiorum, nisi ex Principis indulgentia, supra videmus Tit. de Tutelis N. 6. Quævis ergo testator et pupillaria negotia gerenda mandaverit, non poterit ea facere quæ ad Tutoris munus spectant.

(4) De qua vide Notam (1) ad Tit. de Minorib. N. 1. supra lib. 4.

(5) Tres casus refert in quibus Curatores dari poterant. Primus est quo ex Lege Lætoria dabatur, scilicet his adultis qui de infirmitate consilii sui apud Prætorum docerent. Secundus est, casus lascivie seu prodigalitatis. Tertius dementiæ seu furoris: in quibus casibus locus est et Curatori de qua infra lib. 27. Tit. fin.

(6) Hinc liquet, ante hanc Divi Marci Constitutionem, non passim omnibus adultis qui sibi Curatores dari petebant, Prætorum Curatores dedisse; sed his demum qui causas redderent cur hoc peterent, et de infirmitate sui

etiam qui nuper pubes factus idonee negotia sua tueri non potest. ULP. FRAGM. Tit. 12. § fin.

Curator ille, non ad lites solum, sed ad omnem rem constituitur.

Hoc primum Lege Lætoria (1) indultum fuerat adultis, qui Prætori causas reddidissent cur ipsi bona sua tueri non possent, et de infirmitate consilii sui eum docuissent. Postea Marcus-Antoninus: « De Curatoribus (quæ ante nomen ex Lege Lætoria, vel propter lasciviam, vel propter demerendum (5) darentur) ita statuit; Ut OMNES » ADULTI CURATORES ACCIPIERENT CAUSIS NON (6) » REDDITIS ». Jul. Capitolin. in vita Marci.

Hoc ita, si sibi dari peterent. Nam Inviti adollescentes, Curatores non accipiunt; præterquam in litem. Inst. Tit. de CURAT. § 2.

Hinc de his demum (minoribus viginti quinque annis) qui sibi Curatores dari desideraverint, accipiendum putat Iustinus quod Ulpianus ait: Et ideo hodie in hanc usque ætatem adolescentes Curatorum auxilio reguntur: nec ante rei (7) sue administratio eis committi debet (8), quamvis bene rem suam gerentibus. L. 1. § 3. ff. de Minorib. ULP. LIB. 11. AD ED.

Imo Minor Nec per liberos suos, rem suam maturius a Curatoribus recipiat. Quod enim Legibus cavetur, ut singuli anni per singulos liberos (9) remittantur, ad honores pertrahere. D. Severus ait, non ad rem suam recipiendam. L. 2. d. tit. ULP. LIB. 19. AD L. JUL. ET PAP.

XXIX. Curatorem habenti quominus alius Curator detur, Regula (10) Juris non est impedimento. L. 20. § 1. MODEST. LIB. 7. DIFFERENT.

consilii per suos necessarios adhibita cognitione cause Prætorum docerent. Quam autem hoc satis oneraret adulatorum pudorem; sapienter statuit D. Marcus, ut jam causas reddere necesse non haberent qui Curatores sibi dari peterent. Vid. Heinecc. *Antiq. Rom.* lib. 1. Tit. de Curatorib.

(7) Heineccius a Vinnio dissentit: censet enim hanc legem intelligendam de omnibus Minoribus. Factur quidem eis non dari Curatores nisi hoc desiderent: igitur inviti non accipiunt: sed ait eos, post Constitutionem D. Marci, etsi non desideraverint Curatorem sibi creati quem inviti non accipiunt, tamen administrationem rerum suarum non accipere: arg. legis 33. § 1. ff. de Administr. et peric. Tut.

(8) Nisi ex indulgentia Principis. Vid. totum Titulum Cod. de His qui ven. ætat. qua de re egimus supra lib. 4. Tit. de Minorib.

(9) Vid. Tit. de Munerib. et honorib. infra lib. 50. Scilicet hoc præmium procreationi liberorum Lex Julia proposuerat, ut quot quis liberos haberet, tot ei remitterentur anni ex ætate ad adipiscendos honores requisita.

(10) Scilicet regula *Tutorem habenti Tutor non datur* quam passim in toto hinc Titulo retulimus. Ideo enim circa tutelam observatur hæc regula; quod, cum tutela principaliter personæ detur, quemadmodum unica esse pupilli personæ, unica esse etiam tutela debet. Hæc autem ratio cessat in Curatione, cum magis rebus quam personæ detur: et hoc præcipuum est tutelam inter Curatorum discrimen.

TITULUS VI.

QUI PETANT TUTORES VEL CURATORES, ET UBI PETANTUR.

Hic Titulus recte subjungitur tractationi De Datisa tutela: ut sciamus quomodo petere debeant a Magistratibus Tutores dent, et ubi hoc petere debeant. De hac tamen ultima parte UBI PETANTUR, obiter tantum et per consequentiam tractatur in hoc Titulo. Fide et quae diximus Tit. praeced. N. 6.

Quod spectat ad primam Tutuli partem, videbimus 1.^o Qui admittantur ad petendos Tutores impuberibus. 2.^o Agimus de his qui necesse habent Tutores petere. 3.^o Denique inquiremus qui petant Curatores adultis.

ARTICULUS I.

Qui possint impuberibus Tutores Petere.

I. EAN OI, etc. [id est] Si minores non habent eos qui ex Legibus sunt defensores; si quidem tutoribus indigent propter aetatem, possunt petere eis Tutores constitui, cognati et qui secundum affinitatem sunt familiares parentum masculorum et feminarum. Possunt et amici parentum, et educatores ipsorum puerorum hoc petere. l. 2. *MODESTIN. LIB. 1. EXCUSATIONUM.*

Igitur F. G. Amici Tutores petere filiis fratris sui non prohibetur. l. 5. Cod. h. l. ALEXANDER.

Item Diocletianus et Maximianus Prisco rescribunt. Ne potibus fratris tui, si eorum mater in Petendis Tutoribus debito non fungatur officio; Petere Tutores olenniter potes. l. 10. Cod. h. tit.

II. EAN MEN TOI, etc. [id est] Si quidem aliquis vel liberator vel legatarius vel alius, necessariam habeat adversus pupillum persecutionem; ipse quidem non petet Tutorem pupillo; sed eos qui petere possunt, rogabit petere: vel si hi neglexerint, tunc accedens ad Praesidem hoc ipsum dicit (1) ut, constituto, more legitimo (2) ea adversus pupillum moveatur persecutio. *sup. d. l. 2. § 3.*

Item Antoninus rescribit. Si filius debitoris tui non sunt necessarij qui Tutores petant, potes (3) et ipse curare ut accipiant per quos legitime defendantur. l. 4. Cod. h. tit.

Ceterum non tenebuntur creditores ipsum pupillum interpellare.

(1) Id est, Postquam eos qui petere possunt, constituerit in mora petendi Tutoris, si hoc neglexerint, poterit ipse Praesidem adire, et hoc ipsum dicere se petere ut creetur pupillo Tutor.

(2) Scilicet ut, postquam Tutor creatus fuerit, possit actionem suam persequi ex more qui iudiciis peragendis antiquitus constitutus est.

Hinc Pomponius: Non est exigendum a pupille ut sibi Tutorem petat, aut ut ad tutorem suum proficiscatur. l. 2. ff. de Tutel. LIB. 3. AD SABIN.

ARTICULUS II.

Qui necesse habeant Tutores Petere impuberibus.

III. OI MEN OYN, etc. [id est] Alii igitur voluntate petunt Tutores. Sunt autem quidam quibus est necesse Petere Tutores, puta mater et liberti. Ex his enim illa damnum (4) patitur; hi autem et puniuntur, si non petierint eos qui ex Legibus defensores sunt. Mater enim expellitur a legitima filii hereditate; quasi existens indigna accipere hereditatem legitimam, negligens ei constitui Tutorem. Et non solum si non petierit; sed et si puritatis (5) gratia petierit eum qui dimitti poterat, deinde dimisso eo vel abjecto, alium non petierit rursus; vel ex studio malos petierit.

Liberti autem ex his causis accusati apud Praesidem, puniuntur ut emendantur, si appauerint vel propter negligentiam vel propter malitiam non petiisse. l. 2. § 1. *MODESTIN. LIB. 1. EXCUSAT.*

Consonat quod rescribit Antoninus. Patroni tui filii si ejus aetatis sunt, ut res eorum per Tutores administrari debeant: cura ad huc Praetorem, et nomina edere ex quibus Tutores constituantur: ne, si cessaveris, obsequii deserti periculum subeas. l. 2. Cod. h. tit.

IV. *Aliis personis haec necessitas petendi Tutores non imponitur. Igitur OI OI OI OI OI, etc. [id est] Qui qualitercumque dimissi sunt per excusationem a tutela, necesse non habent petere pupillis Tutorem; ut ait Severi et Antonini Constitutio. sup. d. l. 2. ff. § 6.*

Obligationem qua tenetur mater petere Tutores, ad avos et avias sub simili poena amittende ipsorum hereditatis porreixerant Constantius et Julianus. l. 1. Cod. Theod. Qui petant Tutor.

Ferum cum Justinianus hanc Constitutionem Codici suo non inseruerit; credendum est eam ipsi non placuisse, et esse abrogatam.

(3) Nimirum postquam interpellaveris propinquos et familiares.

(4) Legitime hereditatis: ut mox dicetur.

(5) Id est, defunctorie (par manière d'acquit). Quando Puritatis gratia petitus Tutor videatur, vid. infra N. 12.

V. *Valerius matrem duntaxat et libertas tenet ex officio Petere impuberibus Tutores; de liberis plura non dicemus.*

TV DE HEPL. etc. [id est] Quae autem de matre dicta sunt, ostenduntur in Epistola Divi Severi, cuius verba subjecta sunt:

« DIXIT SCAEVUS Cuspio-Rufino. Omnem me rationem adhibere subveniendis pupillis, cum ad eam publicam pertinet, liquere emulus volo. » Et ideo quae mater vel non petierit Tutores idoneos filiis suis; vel prioribus excusatis reiectivae, non confestim aliorum nomina dederit; sive non habeat vindicandorum sibi bonorum intestatorum filiorum n. sup. d. l. 2. ff. § 2.

Circa hanc Constitutionem videndum 1.º Quibus liberis mater Tutores petere tenetur; et an ad Tutores tantum an ad alios defensorum species hae Constitutionis pertineat; 2.º Quando mater videtur non Petisse Tutores, ita ut in Constitutionem incidat; 3.º Ex quibus causis mulier quae tutores non petit, excusetur a poena Constitutionis; 4.º In quo consistat illa poena.

§ 1. Quibus liberis et quos defensores mater Petere tenetur.

VI. Mater tutores Filiis non Petendo punitur, atque et filialibus. Quid si nepotibus? Similiter non Petendo punitur. l. 2. § 28. ff. Ad SC. Tertyll. ULPIAN. LIB. 13. AD SABIN.

Quinetiam ex Constitutione Zenonis; Matres naturalibus etiam filiis, ad similitudinem eorum qui ex iustis ac legitimis nuptiis sunt procreati, Petendorum Tutorum necessitati subjaccant; nulla eis ignorantia Junis, ad evitanda Legibus vel Sacris Constitutionibus definita si petitionem tutorum minus curaverint, profectura. l. 11. Cod. h. tit.

VII. Constitutio D. Severi de Tutoribus duntaxat loquitur. Quid si Curatores non petit? Verba Rescripti deficiunt. Sed dicendum est, si quidem impuberibus Curatores non petit, eandem esse rationem; si jam puberibus, cessare (1) debere. sup. d. l. 2. § 29. ff. Ad SC. Tertyll.

Consonat quod rescribit Alexander. Matris pietas instruire te potest quos tutores filio tuo petere debes: sed et observare ne quid secus quam oportet, in re filii tui pupilli agatur. Petendi autem filii Curatores necessitas matribus imposita non est; cum puberes minores annis viginti quinque ipsi sibi Curatores, si res eorum exigit, petere debeant. l. 6. Cod. h. tit.

Quid si; quam praegnans esset, bonis non petit

(1) Quia ipsi puberes sibi petere debent: ut videb. supra Art. Iii.

(2) Igitur etiam in municipiis, matres tenentur Tutores petere liberis suis a Magistratibus municipalibus, qui eos ex Praesidium jussu dare tenentur.

(3) Sensus est: Ergone dicemus et eos tutores qui latitant et copiam sui non faciunt ut adsint pupillo cuius tutelam susceperunt, hae Rejectionum appellatione contineri. Ita ut, si mater eos removeri et in eorum locum alios Tutores dari non curaverit, in poenam Constitutionis incidat? Sed longum est; id est, non in promptu: et longa

Curatorem? Dico in sententiam incidere. Nam et si apud hostes habuit impuberem, idem erit dicendum. sup. d. l. 2. § 30. ff. Ad SC. Tertyll.

Quid si furiosus Tutorem vel Curatorem non petit? Magis est ut moneat. d. l. 2. § 31.

§ 2. Quando mater non videtur Petisse Tutores, ita ut in poenam Constitutionis incidat.

VIII. Quatuor casus fingi possunt in quibus mater Tutores Petisse non videtur, et in poenam Constitutionis incidit. Duo priores in ipsa Constitutione continentur. « Si mater non petierit tutores idoneos filiis suis, vel prioribus excusatis reiectivae non confestim aliorum nomina ediderit; sive non habeat vindicandorum sibi bonorum intestatorum filiorum. d. l. 2. § 23. ff. ad SC. Tertyll.

IX. Primus ergo casus est quum pupilli, cui nondum ullus tutor datus est, mater Tutorem non petit. Hoc sic accipere, si nullus huic pupillo ex Lege aut testamento tutor erat. Hinc Diocletianus et Maximianus. Cum jure habenti tutorem tutor dari non possit, intelligit matrem non officium pietatis in petendo tutorem deseruisse; sed jure mutam, merito filio suo Tutorem non postulare. l. 9. Cod. h. tit.

Ceterum Credendum est et eam matrem Constitutione contineri; quae a patre non legitime tutores testamento vel codicillis datos filiis impuberibus, non postulavit Decreto confirmari. l. 4. TRYPHON. LIB. 13. DISPUTAT.

Et quidem si non petit, incidit in Constitutionem: ait enim, vel NON PETEBE. Sed a quo non petere? Loquitur quidem de Praetore Constitutio. Sed puto et in provinciis locum habere, etiam si a Magistratibus non petat; quoniam et Magistratibus municipalibus dandi (2) necessitas injungitur. sup. d. l. 2. § 23. § et quidem. ff. Ad SC. Tertyll.

X. Secundus casus. Sed et, si prioribus excusatis reiectivae non CONFESTIM aliorum nomina ediderit, punitur. d. l. 2. § 38.

CONFESTIM autem sic erit accipiendum, ubi primum potuit; id est Praetoris copiam habuit huic rei sedentis: nisi forte infirmitate impedita est, vel alia magna causa quae etiam mandare eam ad petendos Tutores impediret; ita tamen ut nullo modo anuale tempus excederet. Si enim mortalitate filii praevienta est, nihil matri imputetur. d. l. 2. § 43.

Sed quod diximus REJECTI, utrum sic accipiimus; a Praetore non datur? an etsi suspecti fuerint remoti, vel ob negligentiam, vel ignaviam repulsi? Etiam hos quis REJECTOS recte dicit? Ergo et si latitent? Sed longum est (3). Nam nec hoc ei imputetur cur sus-